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1. Apresentacio

Local

Data da Reuniao

Videoconferéncia por meio do App Microsoft Teams

05/09/2023, das 16h00 as
16h45

2. Pauta de Reuniio

Pauta da Reuniao

1. Apresentacdo sobre a DTI e a Governanga de TIC da CGU;

2. Informagdes gerais sobre o Plano Diretor de Tecnologia da Informac¢ao e Comunicacdo (PDTIC) para o

biénio 2024-2025; e

3. Abertura do prazo para os membros do CTIC submeterem os projetos para o PDTIC.

3. Participantes
Nome Orgio/Unidade Telefone E-mail
Alexandre Ferreira de Macedo SFC (convidado) alexandre.f.macedo@cgu.gov.br
Alvaro da Silva Pinheiro Neto DGC (titular) alvaro.neto@cgu.gov.br
Andre de Alcantara Campos SFC (suplente) andre.campos@cgu.gov.br
Armando de Nardi Neto SIPRI (titular) Ezr;gclzﬁagrj\igbr
Augusto Pinho Gomes OGU (titular) augusto.gomes@cgu.gov.br




Cristiana Martinello da Costa SIP (titular) cristiana.martinello@cgu.gov.br
Daniel Rodrigues Pelles CGR (titular) daniel.pelles@cgu.gov.br
Elga Pedreira Mendes SE (titular) elga.mendes@cgu.gov.br
Frederico Oliveira de Paula DTI (convidado) frederico.op@cgu.gov.br
Gedalias Hugo de Oliveira . .

Valentim DGC (suplente) gedalias.valentim@cgu.gov.br
Gustavo Cordeiro Galvao Van SNALI (suplente) gustavo.erven@cgu.gov.br
Erven

Gutemberg Assuncao Vieira DIE (suplente) gutemberg.vieira@cgu.gov.br
Henrique Aparecido da Rocha DTI (convidado) henrique.rocha@cgu.gov.br
Jefte Medeiros de Souza DTI (convidado) jefte.souza@cgu.gov.br

Jose Antonio de Carvalho Freitas

Unidades Regionais

jose.freitas@cgu.gov.br

(titular)

Joyce Lustosa Belga SFC (convidada) joyce.belga@cgu.gov.br
Leonardo Jorge Sales SNALI (titular) leonardo.sales@cgu.gov.br
Leonardo Lucio Carvalho Oliveira DTI (suplente) leonardo.carvalho@cgu.gov.br
Lucas Freire Silva DIE (titular) lucas.freire@cgu.gov.br
Maria de Fatima Rezende SIP (suplente) maria.rezende@cgu.gov.br
Matheus Barbosa de Oliveira DTI (convidado) matheus.oliveira@cgu.gov.br
Rafael Simoes DTI (titular) rafael.simoes@cgu.gov.br
Raniere Araujo de Campos DTI (convidado) raniere.campos@cgu.gov.br
Renata Assis de Matos DTI (convidada) renata.matos@cgu.gov.br
Rodrigo Gimenez Ribeiro SIPRI (suplente) rodrigo.g.ribeiro@cgu.gov.br
Thais Lima de Paulo DTI (convidada) thais.lima@cgu.gov.br

4. Relato da reunido

4.1. A reunido foi iniciada pelo Diretor de Tecnologia da Informagdo (DTI) por meio de

videoconferéncia no aplicativo Microsoft Teams. O DTI saudou todos os presentes e esclareceu que o
planejamento estratégico esta em andamento, destacando a relevancia do PDTIC para o biénio 2024-2025.
Informou que o objetivo principal da reunido era o preenchimento, pelos membros da comissdo, dos
formularios de demandas, que auxiliardo na coleta das demandas e projetos das areas. O objetivo ¢
priorizar e elaborar uma proposta de portfolio, que sera apresentada ao Comité Gerencial de Governanca
Digital (CGGD) para decisao final.

4.2. Posteriormente, o0 Coordenador-Geral da Coordenagao-Geral de Governanga e Contratagdes
de Tecnologia da Informag¢do (CGGOV) apresentou a equipe encarregada de conduzir o processo de



elaboragdo do PDTIC 2024-2025.

4.3. Apoés as consideragdes iniciais, a apresentagdo abordou o processo de planejamento do
PDTIC, ressaltando a necessidade de priorizar projetos alinhados a estratégia da CGU. O ciclo descrito
envolve etapas como captura de demandas, analise técnica, apresentacao, priorizagdo e balanceamento de
portfolio. Foram apresentados os critérios de priorizagdo e orientagdes sobre o preenchimento do
formulario de demanda.

4.4. Destacou-se que o prazo de apresentacdo dos projetos para o Plano Diretor de Tecnologia
da Informagdo e Comunicagao do ciclo 2024/2025 sera de 06 de setembro até 06 de outubro de 2023.

4.5. Durante a exposi¢do, foram citados projetos para reavalia¢do por parte das areas finalisticas
quanto a reapresentacao no novo ciclo do PDTIC e introduzido o "Painel de Projetos de TI", ferramenta
pela qual serd feito o acompanhamento da execucdo dos projetos. Foi esclarecido que, no caso de
aquisicdes e contratacdes, os recursos provirdo do orcamento das unidades demandantes, e as areas
demandantes deverdo criar uma "Solicitacdo de Orgamento" para cada projeto de TI, levando em
consideragdo o Parecer Técnico ou Estudo Prévio correspondente.

4.6. Apés a apresentacdo, houve um espago para questdes e os seguintes pontos foram
abordados:
4.6.1. Alinhamento do PCA com o PDTIC: A CGGOV esclareceu que a DTI ¢ responsavel por

receber, consolidar e realizar os ajustes no sistema PGC em relagdao as demandas de TIC de todas as
unidades da CGU. A DTI ird validar todos os registros de contratagdes relacionadas a TIC, originados do
PDTIC 2022-2023, que ndo foram contratados, para incluir as respectivas justificativas dessa nado
contratacdo, realizando a atualizac¢do no sistema PGC. As novas demandas de contratagdes priorizadas no
PDTIC 2024-2025 serao cadastradas pela DTI, que administrara o alinhamento entre o PCA e o PDTIC. A
CGGOV se dispos a auxiliar as areas com duvidas relacionadas ao PCA. Ressaltou que os prazos do PCA
nao coincidem com os prazos do PDTIC, assim, quando finalizarmos o PDTIC 2024-2025, a CGGOV ira
revisar as contratagdes previstas no PDTIC para atualizar o PCA.

4.6.2. Projetos de sustentagdo: A CGGOV esclareceu que projetos que demandem apenas
sustentacao ndo precisam ser cadastrados como formularios de demanda. A CGSIS complementou que até
dezembro irdao publicar o calendario de sustentagao dos sistemas.

4.6.3. Projetos estratégicos: A CGGOV informou que projetos considerados estratégicos no
Planejamento Estratégico da CGU ja serdo priorizados antecipadamente e, também, ndo estdo inclusos no
limite de cinco projetos por area.

4.6.4. Parecer técnico da DTI: A CGGOV informou que posteriormente seriam encaminhados
mais detalhes dos critérios de priorizagdo e que a DTI apresentaria uma proposta para deliberagdo da
CTIC acerca da revisdo dos projetos priorizados para o segundo ano do PDTIC. O DTI acrescentou que,
no momento da elaboragcdo do parecer técnico da DTI, as areas técnicas poderiam se reunir com as areas
solicitantes para tirar diividas e compreender melhor a demanda, conseguindo assim elaborar um desenho
de proposta de solucao e uma estimativa de orcamento e duragdo do projeto.

4.6.5. Fontes de informacdes: Foram apresentadas as paginas da Intranet contendo informagdes
sobre a Estrutura de Governanga em TIC, sobre o PDTIC 2024-2025 e sobre como propor um Projeto de
TIC para o PDTIC, com modelo do formulario de demanda, exemplos desse formulario preenchido, passo
a passo para inserir o projeto no E-Aud e encaminhé-lo para a DTI.

4.6.6. Unidades Gestoras de Solucées de TIC: A CGGOV comentou que, além da CTIC, o nivel
operacional da estrutura de governanga de TIC da CGU ¢ composto pelas Unidades Gestoras de Solucdes
de TIC. Essas unidades gestoras indicam a DTI os servidores, titular e suplente, responsaveis pela gestao
das solucdes que digitalizam seus respectivos processos de trabalho. Atualmente, essa lista de titulares e
suplentes responsaveis pela gestdo das solucdes de TIC das areas estd desatualizada; assim, a DTI
encaminhara solicitagdo via SEI para que as areas indiquem seus novos representantes.

4.6.7. Centralizadores de demandas de TIC: Por fim, a CGGOV enfatizou a importancia de os
membros da CTIC atuarem como centralizadores de todas as demandas de TIC em suas respectivas areas.

4.7. A reunido foi encerrada as 16h45.
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fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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10.543, de 13 de novembro de 2020.
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|"c.6_y| Estratégicas, em 13/09/2023, as 18:31, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
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4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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